
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 177/2012
privind aprobarea includerii în valoarea chiriei a taxei pe clădiri datorată bugetului local de către 
persoanele juridice pentru clădirile proprietate publică sau privată a municipiului Miercurea-Ciuc 

concesionate, închiriate, date în administrare, ori în folosinţă

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 28 
septembrie 2012;

Analizând Expunerea de motive  şi  Raportul  de specialitate  întocmit  de Compartimentul  de 
evidenţa  patrimoniului, concesionări,  închirieri,  înregistrate cu nr.12444  din data 20.09.2012, prin 
care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la aprobarea includerii  în valoarea chiriei a taxei pe 
clădiri  datorată  bugetului  local  de către  persoanele juridice pentru clădirile  proprietate  publică sau 
privată a municipiului Miercurea-Ciuc;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
-  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;  
Având în vedere prevederile art.249 alineat (3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform căreia: “pentru clădirile proprietate publică sau privată 
a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, persoanelor juridice, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, 
care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de 
folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri;

În baza art. 36 alin.(1), art.45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit.b) precum şi art.124 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se aprobă includerea în valoarea chiriei a taxei pe clădiri datorată bugetului local de către 
persoanele  juridice  pentru  clădirile  proprietate  publică  sau  privată  a  municipiului  Miercurea-Ciuc 
concesionate, închiriate, date în administrare, ori în folosinţă.
(2) Cvantumul taxei pe clădiri datorate de locatar va fi calculat în baza actului administrativ fiscal emis 
de Serviciul Impozite, Taxe şi alte Venituri.
Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Miercurea-
Ciuc,  Compartimentul  de evidenţa a patrimoniului  şi concesionări,  închirieri  şi Serviciul Impozite, 
Taxe şi alte Venituri.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:

a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Compartimentului de evidenţa a patrimoniului, concesionări şi închirieri;
d) Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune.
e) Serviciului impozite, taxe şi alte venituri

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA NR. 177/2012

